

# Fremtidens sundhedsvæsen til debat

**THISTED: "Jeg er 71 år, bor i Thisted og har haft kræft."**

Sådan startede en af de tre patientberetninger, som dannede udgangspunkt for debatten om fremtidens sygehusvæsen, der blev afholdt i et telt på Store Torv i Thisted i går.

Debatten, som foreningen FAST var hovedarrangør af, indgik som en del af Thymødet. Foreningen havde sammensat et panel bestående af tre folketingspolitikere, nemlig Torsten Schack Pedersen (V), Flemmning Møller Mortensen (S) og Kirsten Normann Andersen (SF) samt Ulla Astman (S), regionsrådsformand i Region Nordjylland og næstformand i Danske Regions sundhedsudvalg. Målet med debatten var at hæve sig op over den nære problemstilling med sygehuset i Thisted og snarere se på det samlede sundhedsvæsen.

Som lokale "vidner" var indkaldt Henning Sørensen (V), formand for det

sociale udvalg i Morsø Kommune, Ida Pedersen, formand for social- og sundhedsudvalget i Thisted Kommune, Søren Kæseler, praktiserende læge i Thisted, samt Helle Eriksen, tillidsrepræsentant for sygeplejerskerne på sygehuset i Thisted.

Skuespillere fra Thy Teater læste de anonymiserede patientberetning op. Den kræftramte, 71-årige mand fortalte, at han efter en koloskopi blev sendt til akut CT-skanning på sygehuset i Frederikshavn. Derefter måtte han hele fire gange inden for to uger tage turen til Aalborg, to gange blot på grund af en samtale forud for operationen.

- Man skal ikke tro, at alt kan foregå lige, hvor man er, men vi skal have mere respekt for patientens tid, fast

slog Flemming Møller Mortensen.

Ulla Astman var enig og undrede sig over, at man ikke kunne finde af at lægge samtaler og skanning på samme dag.

- Det viser, at der er brug for at få indført forløbskoordinatorer, hvilket vi har foreslået, at sygeplejersker kan uddannes til. Det andet kan vi ikke være bekendt, sagde Helle Eriksen.

En anden patientberetning omhandlede en cirka 80-årig mand, hvor vagtlægen blev tilkaldt, fordi der var problemer med kateteret, så han ikke

kunne lade vandet. Vagtlægen kunne heller ikke gøre noget, og da der ikke er akut organkirurgi på sygehuset i Thisted, måtte manden sendes med ambulance til Hjørring.

Søren Kæseler afslørede, at det var ham, der var vagtlægen, og han gav udtryk for, at han godt kan frygte, at det bliver endnu sværere at trække læger til de mindre sygehuse, når det nye "supersygehus" i Aalborg står klar.

Flemming Møller Mortensen ville vide, hvad der kan gøres ved problematikken omkring manden, der blev sendt på langtur i ambulance.

- Helt kort: Der skal være en akut, kirurgisk funktion i Thisted, punktum, fastslog Søren Kæseler.

Det udløste applaus fra tilhørerne, hvilket fik Ulla Astman til at bemærke:

- Jeg kan godt høre klapsalverne, men vi kan ikke trylle. Der mangler kirurger, og det ville være mere uforsvarligt at indlægge manden i Thisted, når han ikke kan hjælpes der.

Den to timer lange debat kom også omkring emner som brug af telemedicin og behovet for et øget samarbejde mellem sygehuse, kommuner og praktiserende læger.

Ida Smith og Diana Holm (foto)

# Fremtidens sundhedsvæsen til debat